GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Universidade Aberta do Brasil – Pós-Graduação

Comunicação UEMG/PROPPG/UAB nº. 92/2024
Belo Horizonte, 05 de novembro de 2024.

EDITAL UAB/UEMG Nº 022/2023

PROCESSO SELETIVO PARA ESTUDANTES

PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU EM ENSINO DE CIÊNCIAS – EDUCAÇÃO BÁSICA (CIÊNCIAS É
10!) – UNIDADE IBIRITÉ/UEMG

SEGUNDA CHAMADA DE CANDIDATOS(AS)

A Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, em conjunto com a Coordenação da Universidade Aberta do Brasil da
Universidade do Estado de Minas Gerais (UAB/UEMG), no uso das atribuições, convoca os(as) candidatos(as)
excedentes mencionados na lista abaixo para a realização da matrícula no Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em
Ensino de Ciências - Educação Básica (Ciências é 10!), na modalidade a distância, ofertado pela Unidade
Acadêmica de Ibirité/UEMG.

IBIRITÉ

Candidatos(as) Pontuação Classificação

Maria Helena de Souza Costa 24****  1ª Excedente

Arieta Paula de Carvalho 24****  2ª Excedente

Renan Duarte 24****  3º Excedente

Silvia Luiz Augusto 23  4ª Excedente

Valdênia Paula de Souza Silva 20****  5ª Excedente

Mitchelem Rita Minardi Silva 20****  6ª Excedente

Rubia Rafaely de Freitas Benfica 20****  7ª Excedente

Cíntia Kelly de Sousa 19**  8ª Excedente

Viviane Gabriela Gregório França 19**  9ª Excedente

Barbara Theane Costa Santos 19**  10ª Excedente

Maíra Helena da Silva 18,6  11ª Excedente

André Victor Rocha Viana 17  12º Excedente

Comunicação 92 (101058594)         SEI 2350.01.0015903/2023-46 / pg. 1

Julia Tayko Kudo 16**  13ª Excedente

Ana Luiza Ferreira Nascimento 16**  14ª Excedente

Elison Alves Barreto 14  15º Excedente

Keli Eloide Ferreira 13,5  16ª Excedente

José Antônio de Rezende Pinto 13****  17º Excedente

Polliane de Jesus Dorneles Oliveira 13****  18ª Excedente

Isis Mayara Teixeira 13****  19ª Excedente

Anderson Seixas Correa 13****  20º Excedente

Aline Roberta Souza Diniz 13****  21ª Excedente

Marcus Vinicius Nascimento de Souza 13****  22º Excedente

Rodrigo Demétrio Ferreira 12**** 23º Excedente

Ricarline cristia Lima ribeiro 12**** 24ª Excedente

Juliana dos Santos Nascimento 12****  25º Excedente

Cilmara Cristina Rodrigues 11 26ª Excedente

Lilian Vasconcelos da Silva 10**** 27ª Excedente

Uilmer Rodrigues Xavier da Cruz 10****  28º Excedente

Kelly Fabiana Assis Parreiras 10****  29ª Excedente

Tulio César Souza Santana 10**** 30º Excedente

Luiziane Franco Cyrilo 10****  31ª Excedente

Karoline Dias Tomaz 10****  32ª Excedente

Elizete Fagundes da Rocha 9  33ª Excedente

POÇOS DE CALDAS

Taiellen Pinto da Costa 13  1º Excedente

Cristiane Everton Santos da Silva 12  2ª Excedente

Fabiana de Oliveira Maximiano 10****  3ª Excedente

Mariana Chiste Pontes Bastos 10****  4ª Excedente

Luanda Abreu de Souza 10****  5ª Excedente

Bruna Silva Baptista Marques 10****  6ª Excedente

Guimarães Silva Ribeiro de Sousa 10**** 7º Excedente

Comunicação 92 (101058594)         SEI 2350.01.0015903/2023-46 / pg. 2

Mariana Teodoro Nascimento 10****  8ª Excedente

Manoel Domingos Leão do Carmo 9,5  9º Excedente

Joguison Ferreira da Fontoura 9  10º Excedente

Marcelo Ricardo Labigalini 8****  11º Excedente

Micheli da Silva Oliveira 8**** 12ª Excedente
Critérios de desempate:
* 7.2.3.1. Candidato com idade igual ou superior a 60 (sessenta) anos, na forma da Lei n.º 10.741/2003 (Estatuto do Idoso).
** 7.2.3.2. Maior pontuação no item que se refere ao Exercício da Docência na Educação Básica da Rede Pública de Ensino, conforme o Quadro Demonstrativo de Pontuação
(Anexo III).
*** 7.2.3.3. Maior tempo de experiência profissional atuando como professor de Ciências.
**** Sendo esgotados os demais critérios de desempate, foram favorecidos os candidatos(as) com maior idade, nos termos do Art. 27 do Estatuto do Idoso e conforme o item 10.4
do Edital.

Adálcio Carvalho de Araújo
Coordenador da Universidade Aberta do Brasil

Universidade do Estado de Minas Gerais

Vanesca Korasaki
Pró-reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

Universidade do Estado de Minas Gerais

Documento assinado eletronicamente por Adálcio Carvalho de Araújo , Professor de Educação Superior , em
06/11/2024, às 12:32, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222,
de 26 de julho de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Vanesca Korasaki, Pró-Reitor(a), em 06/11/2024, às 14:52, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 101058594 e o código
CRC 0AFCC724.

Referência: Processo nº 2350.01.0015903/2023-46 SEI nº 101058594

Comunicação 92 (101058594)         SEI 2350.01.0015903/2023-46 / pg. 3

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Comunicação 92 (101058594)